

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Tổ chức chuỗi hoạt động Kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống học sinh,
sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2022)**

Căn cứ chương trình phối hợp số 18-CTr/TĐTN-SGD&ĐT ngày 26/8/2021 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2021 – 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động sôi nổi trong học sinh, sinh viên kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên; tuyên truyền tấm gương của Anh hùng liệt sĩ Trần Văn Ôn tạo động lực để học sinh, sinh viên học tập, rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

- Đánh giá kết quả 02 năm thực hiện nhiệm vụ học sinh sinh viên tỉnh nhà đã đăng ký với lãnh đạo tỉnh trong lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh sinh viên về tinh thần vượt khó và sáng tạo trong lao động, học tập.

- Nội dung, chương trình phải thiết thực, hiệu quả, hấp dẫn, thu hút đông đảo đoàn viên, học sinh, sinh viên tham gia, tạo không khí thi đua sôi nổi, phù hợp tình hình thực tế trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức cuộc thi viết hiến kế phòng chống dịch Covid – 19

1.1. Thời gian: từ nay đến ngày 31/12/2021, bài dự thi sẽ được đăng trên website tuoitrexudua.vn, trên các trang Fanpage: Tuổi trẻ Bến Tre, Thanh niên Trường học tỉnh Bến Tre. Bài viết gửi về email doandoibentre@gmail.com và gửi về Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, số 58, đường 3/2, phường An Hội, thành phố Bến Tre, ngoài bì thư ghi tham gia cuộc thi viết “*Hiến kế phòng chống dịch Covid – 19*”.

1.2. Yêu cầu bài dự thi:

- Tập trung phản ánh công tác phòng, chống dịch tại địa phương, ghi chép lại cảm xúc về những câu chuyện người thật, việc thật; những hành động, nghĩa cử cao đẹp tham gia phòng, chống Covid-19 để vừa bảo vệ sức khỏe vừa phát triển kinh tế xã hội.

- Đề ra các giải pháp hay, cách làm sáng tạo trong công tác phòng chống dịch Covid-19 tại địa phương; cổ vũ tinh thần đoàn kết, truyền thống tương thân tương ái, giúp lan tỏa các giải pháp, cách làm tích cực của cộng đồng trong giai đoạn phòng, chống Covid-19.

- Bài dự thi bằng Tiếng Việt, chưa từng đăng trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội, khuyến khích có kèm ảnh hoặc video phù hợp với nội dung bài viết.

- Bài thi không hợp lệ nếu sao chép nội dung của bài viết khác.

1.3. Đối tượng tham gia: Cá nhân hoặc nhóm (*không quá 5 người*) là học sinh, sinh viên đang học tập trên địa bàn tỉnh Bến Tre hoặc sinh viên Bến Tre đang học tập ngoài tỉnh.

1.4. Chỉ tiêu: Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường học trực thuộc đảm bảo triển khai đến đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đảm bảo 100% đơn vị trường tham gia và mỗi trường có ít nhất 10 bài thi.

2. Đấu trường học sinh, sinh viên “Tôi và tuổi trẻ của tôi”

2.1. Đối tượng, số lượng

- Là cán bộ Đoàn trong Ban Chấp hành Đoàn trường, Đoàn Trung tâm GDNN&GDTX, Chi đoàn Giáo viên, Chi đoàn khoa, Chi đoàn lớp.

- Bắt buộc tất cả cán bộ Đoàn trường học tham gia cuộc thi.

2.2. Nội dung và hình thức thi

* Vòng loại: “*Bến Tre trong tôi*”

- Thời gian gửi bài và bình chọn: từ nay đến ngày 03/01/2022.

- Hình thức:

+ Thí sinh tham gia sẽ cung cấp thông tin cá nhân (họ và tên, đơn vị), hình ảnh chụp tự nhiên và một viết một đoạn ngắn không quá 200 từ về công việc học tập, hoài bão, ước mơ và những dự định tương lai của bản thân góp sức phát triển quê hương Bến Tre gửi về Ban Tổ chức qua tin nhắn trang Facebook “*Thanh niên trường học tỉnh Bến Tre*”.

+ Ban Tổ chức sẽ thiết kế thành bài thi theo mẫu cho các thí sinh và đăng tải lên trang Facebook theo mã số ứng với thứ tự gửi bài thi của từng thí sinh để tiến hành bình chọn.

+ Top 10 bài thi có lượt bình chọn nhiều nhất và do Ban Cố vấn chọn bằng hình thức chấm nội dung theo thang điểm của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quy định sẽ bước vào vòng chung kết cuộc thi.

* Vòng chung kết “*Tôi và tuổi trẻ của tôi*”

- Thời gian: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 05/01/2022 – 06/01/2022.

- Hình thức (*dự kiến thi trực tuyến*): 10 thí sinh được chọn ở vòng loại tham gia tranh tài ở vòng chung kết xoay quanh 5 nhóm kiến thức, kỹ năng:

+ Kiến thức về lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, người Bến Tre và hình mẫu thanh niên Đồng Khởi mới.

+ Kỹ năng tư duy sáng tạo.

+ Kỹ năng hùng biện.

+ Kỹ năng xử lý tình huống.

+ Năng khiếu cá nhân.

3. HỌP MẶT KỶ NIỆM 72 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG HỌC SINH, SINH VIÊN VÀ HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM (09/01/1950 – 09/01/2022)

3.1. Hình thức: Livestream trên các trang Fanpage: Tuổi trẻ Bến Tre, Thanh niên Trường học tỉnh Bến Tre.

3.2. Thời gian

- Phát livestream: Dự kiến lúc 15h, ngày 06/01/2022 (*Thứ Năm*).

- Biên tập phát sóng lại: Lúc 19 giờ, ngày 09/01/2022 (*Chủ Nhật*).

3.3. Chương trình chi tiết

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Xem video clip “*Bến Tre – Vượt qua nỗi sợ nCoV*”

- Xem phóng sự 02 năm thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm của học sinh, sinh viên.

- Phát biểu ôn lại Kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2022).

- Trao quà cho gia đình anh Trần Văn Ôn.

- Tuyên dương “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Học sinh 3 tốt*”

- Trao Quỹ tài năng trẻ Trần Văn Ôn.

- Trao hoa cho Công ty Sở xố kiến thiết tỉnh Bến Tre.

- Trao giải Đấu trường học sinh, sinh viên “*Tôi và tuổi trẻ của tôi*”.

- Phát động chuỗi hoạt động thực hiện cuộc vận động “*Bến Tre trong tôi*” trong học sinh, sinh viên.

- Đáp từ, kết thúc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch đến các Huyện, Thành đoàn, Ban Giám hiệu các trường THPT và Đoàn trường học trực thuộc; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung chuỗi hoạt động.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Thanh thiếu nhi, Trường học Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung chuỗi hoạt động.

2. Cấp Huyện, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch thực hiện tại địa phương, đơn vị; phối hợp với Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX chọn cử cán bộ Đoàn tham dự chuỗi hoạt động.

Mọi thông tin liên hệ đồng chí Đặng Mai Giảng Tân, UV. BTV Tỉnh đoàn, Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi trường học, email: doandoibentre@gmail.com, số điện thoại 02753.818.116.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động Kỷ niệm 72 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2022). Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường trực thuộc quan tâm, phối hợp thực hiện.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn Bé Hai

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- BTV Đoàn trường trực thuộc;
- Phân hiệu Đại học Quốc gia TPHCM tại Bến Tre;
- BGH các trường trực thuộc;
- BGH các trường THPT;
- BGĐ các Trung tâm GDNN - GDTX;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- Phòng Chính trị Tư tưởng Sở GD&ĐT;
- Đoàn trường THPT, Đoàn Trung tâm GDNN&GDTX;
- Liên Chi hội Sinh viên Bến Tre tại Cần Thơ, Vĩnh Long.
- Lưu VT.